

Số 245/KH-BCĐ

Sốp Cộp, ngày 12 tháng 6 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### **Đón và tiếp nhận công dân đang lưu trú tại tỉnh Bắc Giang có nguyện vọng trở về huyện Sốp Cộp**

Thực hiện Thông báo số 306/TB-VPUB ngày 10/6/2021 của Văn phòng UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó trưởng Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh, tại cuộc họp trực tuyến về công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Căn cứ công văn số 2759/UBND-KGVX ngày 09/6/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc đề nghị đưa người lao động đang lưu trú tại Bắc Giang trở về địa phương nơi thường trú;

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 11/6/2021 của Ban chỉ đạo Phòng chống dịch Covid - 19 tỉnh Sơn La.

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Sốp Cộp ban hành kế hoạch đón và tiếp nhận công dân đang lưu trú Bắc Giang có nguyện vọng trở về huyện Sốp Cộp, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bảo đảm tất cả công dân của huyện Sốp Cộp tại tỉnh Bắc Giang có nguyện vọng trở về địa phương đã đăng ký đều được tiếp nhận, đón về địa phương và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Quá trình thực hiện phải bảo đảm tuyệt đối an toàn, tuân thủ chặt chẽ các nguyên tắc, quy định về phòng chống dịch Covid-19.

- Việc thực hiện phải được thống nhất, chủ động, phân công nhiệm vụ cụ thể, phối hợp kịp thời, chặt chẽ giữa các đơn vị có liên quan.

#### **II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐÓN, TIẾP NHẬN CÔNG DÂN**

**1. Đối tượng đón:** Là công nhân của tỉnh đang ở trên địa bàn tỉnh Bắc Giang về địa phương.

**2. Thời gian dự kiến đón:** Từ ngày 12/6 đến 15/6/2021.

**3. Số lượng người dự kiến đón:** Toàn bộ công dân huyện Sốp Cộp ở tỉnh Bắc Giang có nguyện vọng trở về.

**4. Địa điểm đón**

**4.1. Tại tỉnh Bắc Giang:** Xe ô tô do Ban chỉ đạo Phòng chống dịch Covid - 19 tỉnh Sơn La chỉ đạo Sở Giao thông vận tải bố trí xe vào vị trí tập kết tỉnh Bắc

Giang (vị trí tập kết công dân do tỉnh Bắc Giang quy định) tiếp nhận toàn bộ công dân có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Sơn La đã đăng ký trở về địa phương, có giấy xác nhận hoàn thành thời gian cách ly (nếu thuộc đối tượng cách ly) và kết quả xét nghiệm âm tính với Covid-19 được xét nghiệm trong khoảng thời gian cách 03 ngày kể từ ngày đón.

**4.2. Tại huyện Sốp Cộp:** Xe đón công dân từ tỉnh Bắc Giang trở về tập kết tại Trạm kiểm soát chốt kiểm dịch phòng, chống dịch SARS - COV-2 trên địa bàn huyện Sốp Cộp (chốt tại nghĩa trang huyện).

- Đối với những công dân có giấy xác nhận hoàn thành thời gian cách ly (nếu thuộc đối tượng cách ly) và những công dân có kết quả âm tính với Covid-19; Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện huyện bố trí tổ công tác đón tại điểm tập kết, khám sàng lọc và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

- Đối với những công dân trong diện phải cách ly tập trung (do Trung tâm Y tế huyện, cơ quan thường trực ban chỉ đạo chỉ định) thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Đối với lái xe, cán bộ tham gia đón công dân chấp hành tốt các quy định về phòng chống dịch Covid-19 và sau khi hoàn thành nhiệm vụ cá nhân tự theo dõi sức khỏe tại nhà để phòng chống dịch bệnh.

5. Thành phần đoàn tham gia khám sàng lọc, phân luồng

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện: 01 cán bộ;

- Ngành Y tế: 06 viên chức (01 lãnh đạo Trung tâm Y tế, 05 viên chức).

- Công an huyện: 03 cán bộ;

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 các xã: 02 đồng chí (01 chủ tịch hoặc phó chủ tịch UBND xã và 01 viên chức đại diện Trạm Y tế xã).

**III. KINH PHÍ THỰC HIỆN:** kinh phí phòng chống dịch Covid -19 do UBND huyện cấp.

## TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Trung tâm Y tế huyện Sốp Cộp** (cơ quan thường trực BCĐ PCD Covid -19 huyện)

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan thực hiện nội dung Kế hoạch này. Chuẩn bị mọi điều kiện đáp ứng yêu cầu công tác phòng, chống dịch khi thực hiện đón công dân từ Bắc Giang trở về Sốp Cộp.

- Chuẩn bị đầy đủ, phương tiện phòng hộ cá nhân, dung dịch vệ sinh tay, hóa chất khử khuẩn thiết yếu, trang thiết bị y tế cần thiết để đảm bảo an toàn phòng và kiểm soát lây nhiễm cho trong quá trình tiếp nhận và đón công dân trở về địa phương.

- Căn cứ vào kết quả xét nghiệm và giấy chứng nhận đã hoàn thành cách ly; chủ động phân loại tình trạng sức khỏe của công dân để sắp xếp phân luồng phù hợp; Bố trí cán bộ y tế để theo dõi và chăm sóc sức khỏe, hướng dẫn việc thực hiện



các biện pháp phòng dịch; phân loại các trường hợp có yếu tố dịch tễ để xác định số người được cách ly theo dõi sức khỏe tại nhà để bàn giao cho các địa phương và danh sách người tiếp tục thực hiện cách ly y tế tập trung (*các công dân có biểu hiện sốt ho, kho thở thì đưa vào khu cách ly y tế của Bệnh viện đa khoa huyện*).

- Tiến hành khử khuẩn xe sau khi thực hiện bàn giao công dân; cử cán bộ thực hiện chăm sóc y tế cho công dân trong thời gian thực hiện cách ly; tuyên truyền các biện pháp phòng bệnh, phòng chống lây nhiễm, quản lý rác thải sinh hoạt, rác thải lây nhiễm...

## **2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Khâu nối, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh nắm bắt số lượng, tổng hợp nhu cầu lao động trở về địa phương.

- Kiểm tra, rà soát tổng hợp số lượng công dân trở công dân từ Bắc Giang trở về Sốp Cộp báo cáo UBND huyện nắm.

## **3. Bệnh viện đa khoa huyện**

Chuẩn bị đầy đủ cơ sở, vật chất, thuốc cấp cứu, xe cứu thương để sẵn sàng thực hiện cấp cứu các trường hợp bệnh xảy ra tại điểm tiếp đón công dân từ Bắc Giang trở về địa phương (*nếu có*).

## **4. Công an huyện**

Cử cán bộ thực hiện đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn tại điểm tập kết đón công dân của huyện (*chốt kiểm soát dịch tại nghĩa Trang huyện*) từ tỉnh Bắc Giang về.

## **5. Đoàn Kinh tế quốc phòng 326**

- Bố trí 01 cán bộ, 01 xe ô tô đến địa điểm đón công dân của huyện, thực hiện vận chuyển công dân vào khu cách ly tập trung của huyện (*nếu có*).

- Chỉ đạo Đội sản xuất và xây dựng cơ sở chính trị số 2 chuẩn bị cơ sở, vật chất sẵn sàng đón công dân vào khu cách ly.

## **6. Phòng tài chính - Kế hoạch**

Thẩm định dự toán kinh phí của các đơn vị, trình UBND huyện bố trí kinh phí; hướng dẫn sử dụng kinh phí để bảo đảm hoạt động tiếp nhận công dân trở về từ các tỉnh có dịch phải cách ly phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

## **7. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa**

Đẩy mạnh công tác truyền thông trên loa đài, tại điểm tập kết đón công dân về các truyền thông mạnh mẽ nhằm nâng cao ý thức cảnh giác, tự bảo vệ trước nguy cơ dịch bệnh trong nhân dân. Để người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch trong tình hình mới, tuyệt đối không chủ quan lơ là. Khuyến cáo người dân thực hiện nghiêm hướng dẫn phòng chống dịch của cơ quan y tế. Thực hiện tốt thông điệp 5K của bộ y tế. Cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch trong và ngoài nước tuyên truyền trên loa phát thanh, không gây hoang mang, hiểu lầm; tuyên truyền, vận động toàn dân cài đặt ứng dụng truy vết Bluezone...



## 6. Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 xã

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 xã, chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất trang thiết bị phục vụ công tác cách ly y tế đối với công dân ở tỉnh Bắc Giang trở về; đảm bảo cung cấp đầy đủ vật dụng, các nhu yếu phẩm cần thiết cho công dân trong thời gian thực hiện cách ly.

- Cử cán bộ đại diện Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 xã đến địa điểm tập kết đón công dân trên địa bàn mình quản lý về xã thực hiện cách ly, theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở Y tế, Trung tâm Y tế huyện.

- Tổ chức tiếp nhận, triển khai công tác cách ly theo đúng các quy định, hướng dẫn, làm tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn vệ sinh cho người dân trong thời gian cách ly, báo cáo kết quả hàng ngày về Ban Chỉ đạo phòng chống Covid-19 huyện (*Trung tâm Y tế huyện, cơ quan thường trực ban chỉ đạo huyện chỉ định*).

- Chỉ đạo tổ Covid cộng đồng kiểm tra, giám sát hướng dẫn người dân thực hiện cách ly, theo dõi thân nhiệt theo đúng quy định.

- Thành lập đoàn thường xuyên xuống các hộ gia đình, cá nhân thực hiện cách ly để kiểm tra việc chấp hành thực hiện cách ly y tế tại nhà, nắm bắt tâm tư, khó khăn vướng mắc của công dân để có hướng giải quyết trong quá trình công dân thực hiện cách ly tại nhà.

- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 xã chịu trách nhiệm trước trường Ban chỉ đạo Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid -19 huyện về việc thất trách, lơ là trong công tác phòng chống dịch Covid -19 trên địa bàn mình quản lý.

## 7. Trạm Y tế xã

- Trạm Y tế các xã phối hợp các ban, ngành, đoàn thể xã thực hiện giám sát, theo dõi thân nhiệt của công dân thực hiện cách ly trên địa bàn xã, hằng ngày báo cáo Trung tâm Y tế cơ quan thường trực ban chỉ đạo huyện đúng quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn công dân thực hiện cách ly, vệ sinh nhà cửa... đúng quy định.

- Thực hiện rà soát tất cả công dân đi từ ngoài tỉnh về; hướng dẫn người dân khai báo y tế đúng hướng dẫn.

Trên đây là kế hoạch đón và tiếp nhận công dân đang lưu trú tại tỉnh Bắc Giang có nguyện vọng trở về huyện Sốp Cộp./.

### Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo PCD Covid-19 tỉnh;
- Sở Y tế;
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HDND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMT TQVN huyện;
- Các thành viên BCD theo QĐ số 452/QĐ-UBND ngày 27/5/2021 của UBND huyện Sốp Cộp;
- Lưu: VT, TTYT.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Tòng Thị Kiên**